
 

 

 

Министерство здравоохранения Кыргызской Республики 

Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева 

Факультет последипломного медицинского образования 

Кафедра гигиенических дисциплин 

 

Учебный план образовательной программы 

 по специальности «Гигиена детей и подростков» 

 

Согласовано                                          Утверждаю 

Управление человеческими ресурсами      Ректор КГМА им. И.К. Ахунбаева, 

и организационной работы     д.м.н., проф. Кудайбергенова И.О. 

Министерства здравоохранения КР       

____________________________            ___________________________ 

    «____»_____________20     г.                 «____»_____________20    г. 

 

 

Шифр – 021 

Квалификация: Врач по гигиене детей и подростков 

Нормативный срок обучения – 2 года 

Форма обучения - очная 

  

 

№ Название разделы 

дисциплины 

Лекци

и 

Семинар

ы 

Практик

а 

К-во 

учебны

х часов 

Всего 

кредито

в 

Всего 

недел

ь 

 Общеклинические дисциплины 

1 Медицинская 

экология 

 

24 

 

24 

 

528 

 

576 

 

19,2 

 

12 

2 Заболевания, 

связанные с 

воздействием 

факторов 

окружающей среды 

 

12 

 

12 

 

264 

 

288 

 

9,6 

 

6 

 Всего  36 36 792 864 28,8 18 

 Специальная (профессиональная) дисциплина 

1 Введение в 

специальность 

«Врач - по Гигиене 

детей и 

подростков» 

6 6 132 144 4,8 3 

2 Физическое 

развитие и 

состояние здоровья 

детей и 

подростков. 

34 36 648 720 24 15 



3 Гигиена 

образовательной 

деятельности детей 

и подростков. 

18 18 324 360 12 7,5 

4 Двигательная 

активность и 

гигиена 

физического 

воспитания детей и 

подростков. 

12 12 216 240 8 5 

5 Гигиена трудового 

воспитания, 

обучения и 

профессионального 

образования 

учащихся. 

12 12 216 240 9,6 5 

6 Гигиена питания 

детей и 

подростков. 

12 12 216 240 8 5 

7 Гигиена среды 

развития, 

воспитания и 

обучения детей.   

42 42 756 840 28 17,5 

8 Основы 

формирования 

здорового образа 

жизни детей и 

подростков. 

Гигиеническое 

обучение и 

воспитание. 

6 6 132 144 4,8 3 

9 Медицинское и 

санитарно-

эпидемиологическо

е обеспечение 

детского и 

подросткового 

населения. 

6 6 132 144 3,2 3 

10 Симуляционный 

курс 

- - 48 48 1,6 1 

 Всего  128 128 2864 3120 104 65 

 Дисциплины по выбору (гуманитарно - общеобразовательный блок) 3 из 6 

1 Педагогика и  

психология 

 

9 

 

9 

 

198 

 

216 

 

7,2 

 

4,5 

2 Медицина 

чрезвычайных 

ситуаций 

9 9 198 216 7,2 4,5 

3 Стамбульский 

протокол 

 

9 

 

9 

 

198 

 

216 

 

7,2 

 

4,5 

4 Здоровье и его 

детерминанты  

 

9 

 

9 

 

198 

 

216 

 

7,2 

 

4,5 

5 Микробиологическ       



ие исследования 

гигиенических 

факторов среды 

обитания 

 

9 

 

9 

 

198 

 

216 

 

7,2 

 

4,5 

6 Эпидемиология 

окружающей среды 

 

9 

 

9 

 

198 

 

216 

 

7,2 

 

4,5 

 Всего за элективы 18 18 396 432 14,4 9 

 Аттестация 

(полугодовая, 

переводная и 

итоговая 

государственная 

аттестация) 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

192 

 

 

6,4 

 

 

4 

 Объем подготовки  182 182 4052 4608 153,6 96 

 Каникулы  - - - - - 8 

 Итого 182 182 4052 4608 153,6 104 

 


