Министерство здравоохранения Кыргызской Республики Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева Факультет последипломного медицинского образования Кафедра гигиенических дисциплин

Учебный план образовательной программы по специальности «Гигиена детей и подростков»

Согласовано	Утверждаю				
Управление человеческими ресурсами	Ректор КГМА им. И.К. Ахунбаева,				
и организационной работы Министерства здравоохранения КР	д.м.н., проф. Кудайбергенова И.О.				
	<u>«</u>				

Шифр – 021

Квалификация: Врач по гигиене детей и подростков

Нормативный срок обучения – 2 года

Форма обучения - очная

No	Название разделы	Лекци	Семинар	Практик	К-во	Всего	Всего
	дисциплины	И	ы	a	учебны	кредито	недел
					х часов	В	Ь
		Общ	еклиническ	ие дисциплі	ины		
1	Медицинская						
	экология	24	24	528	576	19,2	12
2	Заболевания,						
	связанные с	12	12	264	288	9,6	6
	воздействием						
	факторов						
	окружающей среды						
	Всего	36	36	792	864	28,8	18
	Специальная (профессиональная) дисциплина						
1	Введение в	6	6	132	144	4,8	3
	специальность						
	«Врач - по Гигиене						
	детей и						
	подростков»						
2	Физическое	34	36	648	720	24	15
	развитие и						
	состояние здоровья						
	детей и						
	подростков.						

3	Гигиена образовательной деятельности детей и подростков.	18	18	324	360	12	7,5
4	Двигательная активность и гигиена физического воспитания детей и подростков.	12	12	216	240	8	5
5	Гигиена трудового воспитания, обучения и профессионального образования учащихся.	12	12	216	240	9,6	5
6	Гигиена питания детей и подростков.	12	12	216	240	8	5
7	Гигиена среды развития, воспитания и обучения детей.	42	42	756	840	28	17,5
8	Основы формирования здорового образа жизни детей и подростков. Гигиеническое обучение и воспитание.	6	6	132	144	4,8	3
9	Медицинское и санитарно- эпидемиологическо е обеспечение детского и подросткового населения.	6	6	132	144	3,2	3
10	Симуляционный курс	-	-	48	48	1,6	1
	Всего	128	128	2864	3120	104	65
	Дисциплины по	выбору (г	уманитарно	о - общеобра	азовательн	ый блок)	3 из 6
1	Педагогика и	0	0	100	21.5	7.0	1
2	психология Малиния	9	9	198 198	216 216	7,2 7,2	4,5
	Медицина чрезвычайных ситуаций	9	9	198	210	1,2	4,3
3	Стамбульский протокол	9	9	198	216	7,2	4,5
4	Здоровье и его детерминанты	9	9	198	216	7,2	4,5
5	Микробиологическ		-			. ,-	- ,

	ие исследования гигиенических факторов среды обитания	9	9	198	216	7,2	4,5
6	Эпидемиология окружающей среды	9	9	198	216	7,2	4,5
	Всего за элективы	18	18	396	432	14,4	9
	Аттестация (полугодовая, переводная и итоговая государственная аттестация)	-	ı	-	192	6,4	4
	Объем подготовки	182	182	4052	4608	153,6	96
	Каникулы	-	-	_	-	_	8
	Итого	182	182	4052	4608	153,6	104